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 چکيده
برای منطقه خاورمیانه   بیداری اسلامی نقش و حضور ترکیه به سمت و سوی حمایت از تروریسم موجب تبعات ناخوشایندی را  بروز تحولات  شد.  پس از 

در   ترکیه  رفتار سیاسی  است؟  داشته  و سیاستی  رفتار  چه  عراق  در  تروریسم  قبال گسترش  در  ترکیه  است  این  پژوهش  این  اصلی  قبال گسترش  سوال 

اق پرداخته است.  تروریسم در کشور عراق دو گانه بوده است و بعضاً به حمایت از تروریسم و در برخی موارد هم به مقابله و مخالفت با تروریسم در کشور عر

اند.  های تروریستی و رادیکال شدههاست که محل نفوذ و فعالیت گروههای تحقیق حاکی از آن است که کشورهای عرب خاورمیانه و شمال آفریقا مدتیافته

های حاکم بهره گرفته و با تصرف  رژیم  نظامی  -تری از فضای هرج و مرج و ورشکستگی سیاسییافتههاست که به صورت سازمان  داعش یکی از این گروه

های عرب درگیر بحران، سایر کشورهای خارج  شده است. داعش همچنین در صدد است علاوه بر کشورهایی از سوریه و عراق، مدعی خلافت اسلامی  بخش

 از این حوزه عربی را هم درگیر کند. ترکیه از جمله کشورهای است که به شدت این گروه های تروریستی را مورد حمایت خود قرار داده است.

 

 ترکیه، عراق، سیاست خارجی، امنیت ملی، تروریسم، بحران.  :يديکل واژگان 
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هاي دو گانه ترکيه در قبال بررسی سياست

 گسترش تروریسم در عراق
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 مقدمه 

باشد. صرف نظر از آنکه تروریسم ذاتاً و بدون هیچ گونه تعارضی عملی مذموم و  ریشه تروریسم به نوعی در بی عدالتی و نقض حقوق بشر می 

تقبیح شده در میان همگان است اما شاید اگر هنجارهای اساسی حقوق بشر تاحدی محقق شود، کمتر جهان شاهد وقوع حوادث تروریستی  

رود. این پدیده منحصر به ای خشونت آمیز است که با قتل همراه بوده و برای از بین بردن دشمن و یا رقیب به کار مییده باشد. تروریسم پد

ها )تروریسم دولتی(  های مختلف فکری و یا دولت هایی با گرایش زمان و مکان و یا دین و آیین نیست و در طول تاریخ توسط افراد و گروه 

این و الزاماً در همان چارچوبی که حامیانشان  اقعیت که گروه صورت گرفته است.  و  اهداف خاص خود را دارند  های رادیکال و تروریستی 

کنند، به خوبی درک نشده است. نگاهی به نقشه انتشار یافته داعش که محدوده انتظاراتشان را به خوبی نشان  اند، حرکت نمیتعیین کرده

دارند. ترکیه  های غیر اسلامی گیرد که در نگاه داعش حکومت ده کنونی نبود و کشورهایی را در بر میدهد و محدود به کشورهای بحران زمی

های ناشی ار بروز هرج و مرج در خاورمیانه استفاده  گیرد. داعش به خوبی از فرصت های داعش جای می طلبیدر این نقشه در حلقه دوم جاه 

رسند، اما ساختار  که خود عامل بروز هرج و مرج در کشورهایی شود که ظاهراً با ثبات به نظر می  کرد و این ظرفیت را نیز پیدا کرده استمی

کنند های مشابه در فضایی رشد میها از درون سست شده است. در این واقعیت کوچکترین تردیدی وجود ندارد که داعش و سایر گروهآن

اند، لااقل در دو منطقه جغرافیایی خاورمیانه عربی و شمال آفریقا  ها تحمیل کردهخود را به ملت نظامی   -های ورشکسته سیاسیکه دولت 

ها گردیده و همچون  یابی این گروه های کشورهایی همچون ترکیه و عربستان و قطر سبب قدرت تاکنون چنین بوده است. مواضع و حمایت 

ترکیه حاکی از آن است که تلاش برای براندازی دولت اسد و    آفتی کشورها مستعصل خاورمیانه را در بر گرفت. رویکرد سیاست خارجی

 باشد.  های تروریستی میترین اهداف حمایتی از گروه یابی جمهوری اسلامی ایران از مهم مقابله با قدرت 

 

  1  مفهوم تروریسم

از دستای اطلاق میالعاده معنای وحشت و ترس زیاد است و در اصطلاح به »حالت وحشت فوق   ترور در لغت به زدن به شود که ناشی 

های سیاسی، کسب یا حفظ قدرت است« )آقابخشی،  منظور نیل به هدفبه   خشونت و قتل و خونریزی از سوی یك گروه، حزب و یا دولت

شوند، ترور را بیشتر در صدمات جسمانی و در ارتباط با زور  زنند تروریست نامیده می رور می(. در نتیجه اشخاصی که دست به ت583: 1379

سال گذشته در حال افزایش بوده است. اگر چه نهادهای مختلفی فعالیت    40اند، ترور در جوامع در حال توسعه در  و خشونت تلقی کرده 

های اجتماعی باعث شده است که ترور به ویژه در خاورمیانه  کنند اما پارادوکسهای ایجاد فضای بدون خشونت را فراهم  کنند تا زمینهمی

های قانونی ندارند. زمانی که زند اما هیچ توجهی به کنش ها عدالت موج میهایی عامل ترور هستند که در درون آنناپذیر باشد. گروه اجتناب 

ناپذیر خواهد بود. خشونت  آید، در این صورت ترور اجتنابت به وجود می جایی قدرت فراهم شود انگیزه برای کسب قدرزمینه برای جابه 

شود.  یابد معادله قدرت از طریق قانون و عقلانیت حل نمی شود. زمانی که تروریسم گسترش میبرای قدرت عموماً از طریق ترور حاصل می

دستانه  بند. تروریسم در عراق و افغانستان حاصل جنگ پیش کنند که در زمان محدودی به قدرت حداکثری دست یاهایی تلاش میزیرا گروه 

و فرقه است. در حال حاضر در خاورمیانه تعصب مذهبی  بوده  به گونهآمریکا  است  داده  افزایش  را  تروریستی  ای که دیگر  گرایی عملیات 

ترور در کشورهایی مانند عراق و افغانستان ماهیت  توان این احساس را داشت که با تغییر دولت در عراق فضای ترور نیز تغییر یابد. زیرا  نمی

بری  های اطلاعاتی عربستان است. زیرا عربستان توانسته با بهره اجتماعی پیدا کرده است. امروز خشونت در خاورمیانه مورد حمایت سرویس 

ساختار داخلی به یك نوع اقتدار و در    کنند که درهایی تلاش میاز درآمدهای نفتی به یك دولت رانتی و نفتی تبدیل شود و چنین دولت 

گرایی هستند.  های فرقهها برای دستیابی به هژمونی به دنبال گسترش سازمان خارج از کشور به هژمونی دست یابند. بر همین اساس سعودی 

ر سیاست و قدرت باشد در  های مقتدر است، زمانی که ارتش کارگزایکی از اقدامات اساسی برای جلوگیری از گسترش تروریسم ایجاد دولت 

شود که در آورد ایجاد می یعنی دولتی که اقتدار خود را به زور تفنگ و توپ به دست می (power state) این صورت زمینه برای دولت

 (. 1393یابد )متقی،  این صورت فضا برای گسترش تروریسم افزایش می 
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کنند. گفتمان هویتی تروریستی تا حد زیادی  ز منابع دینی و فرهنگی تغذیه میاند که اهایی متکیهای تروریستی غالباً بر هویتگفتمان

کشد. مانند گفتمان هویتی القاعده، که ویژگی نمادین اسلام را در روابط اجتماعی خود به  ویژگی نمادین روابط اجتماعی را به تصویر می

شود. از نظر  انگاری و تأکید بر هویت کنشگران تأیید میر چهارچوب سازه ها، همگی دگیرد. این نمونهمثابة یك فرایند یا یك کل در نظر می

می»فوکو«، هویت مطالبه  و  را کسب  آنها  اشخاص  و  دارند  وجود  اجتماعی  مناسبتهای  در چهاچوب  و  آنها  کنند  به  سیاسی  قدرت  های 

شوند. در سیاست، هویت هم وسیله است و برده می  گیرد و به واسطة آن، ترفندها پیششوند. بر سر هویت کشاکش در میتخصیص داده می

(، مانند هویت دینی بسیاری از سازمان های تروریستی در خاورمیانه که بیشتر اوقات هم وسیله است و هم 70:  1383هم هدف )تاجیك،

زند و عضویت  هویت اجتماعی را با عضویت گروهی پیوند می   2هدف )القاعده(. در رابطة نظری میان »تروریسم، هویت و دین« ، »تاجفل«

هایی دربارة  داند: عنصر شناختی )آگاهی از این موضوع که فرد با یك گروه تعلق دارد( عنصر ارزشی )فرض گروهی را متشکل از سه عنصر می

زشی مثبت یا منفی عضویت گروهی(. براین  پیامدهای ارزشی مثبت یا منفی عضویت گروهی( و عنصر احساسی )احساسات نسبت به گروه ار

های اجتماعی عبارت است از آن بخش از برداشت یك فرد از خود، که از آگاهی او نسبت به عضویت در  اساس، از دیدگاه »تاجفل«، هویت 

است به بازشناسی    گیرد. همراه با اهمیت ارزشی و احساسی منظم به آن عضویت، در واقع، هویت معطوفهای اجتماعی سرچشمه می گروه 

 (.52گیرد )همان:  ها بر مبنای دین صورت میمرز میان خودی و بیگانه که هویت تروریستی بعضی گروه 

 سیاست خارجی ترکیه در قبال منطقه خاورمیانه 

 نگرانی هاي عمده ترکيه در مورد خاورميانه 

گرایی از سوی کشورهای خاورمیانه به ویژه جهان عرب  خاورمیانه ترس از گسترش اسلام ترین نگرانی در مورد اسلام گرایی: اصلی -1

این کشور در مقابل اقدامات تروریستی  به ترکیه است. بمب گذاری  هایی که در ترکیه در طی چند سال گذشته صورت گرفته نشان داد 

سیاست داخلی ترکیه، از بعد اقتصادی نیز پیامدهای ناگواری برای    باشد. این گونه اقدامات علاوه بر افزایش تنش در عرصهپذیر می آسیب 

 رود .ترین منابع درآمدی این کشور به شمار می ترکیه به همراه دارد زیرا توریسم یکی از اصلی

وم ی دبرای درک اهمیت این تهدید، کافی است پیامدهای سیاسی و اقتصادی ناشی از تنش میان سکولارها و مذهبیون در نیمه

هایی که هیچ یك از طرفین حاضر به تکرار آن نیست. در واقع نوعی اجماع ضمنی در این مورد وجود دارد  را در نظر بگیریم سال  1990دهه  

گران ضمن پذیرش اشتراکات  های اسلامی در خاورمیانه متأثر نشود. بسیاری از تحلیلی خود را حفظ کند و از روند که ترکیه شرایط ویژه 

گرایی در ترکیه در یك محیط سیاسی و اجتماعی بسیار  کنند جنبش اسلام ای و اسلامی تأکید میجه ترکیه با بقیه جوامع خاورمیانه قابل تو

  متفاوت رشد کرده و به این جنبش خصلت منحصر به فردی داده است. در ترکیه ایدئولوژی اسلامی پیوند تنگاتنگی با ناسیونالیسم دارد، زیرا 

های زندگی در این کشور تحت تأثیر قرار داده است. در ترکیه سکولاریسم به معنای جدایی دین از سیاست نیست،  تمام حوزه ناسیونالیسم  

می  دولت  توسط  دین  کنترل  معنای  به  اساس جهت بلکه  این  بر  عمده باشد.  این خصلت  گیری  از حفظ  عبارت  آینده  در  ترک  نخبگان  ی 

 های اسلام گرایان افراطی از خاورمیانه به ترکیه خواهد بود.  یان منحصر به فرد و جلوگیری از ورود جر

ها در گسترش روابط با کشورهای خاورمیانه و به ویژه همسایگان این کشور، ناسیونالیسم  ناسیونالیسم کردی: دومین نگرانی ترک-2

به عنوان یك تهدید امنیت ملی و نیز تهدید    طلب کردی است. در طی دهه گذشته گسترش و تقویت ناسیونالیسم کردی و تعریف آن جدایی

جدی و خطرناک علیه تمامیت ارضی ترکیه باعث شد تا نخبگان سکولار نسبت به هر نوع حمایت لفظی از کردهای ترکیه حساس باشند  

 (.123-120:  1384دفاعی،  –)مرکز تحقیقات راهبردی  

 سياست ترکيه پس از تحولات جهان عرب  

 توان به سه دسته تقسیم نمود:طور کلی اقدامات ترکیه پس از تحولات جهان عرب را می به

از اسلام گرایان میانه-1 الگوی حکومت حمایت  برای تبدیل نمودن حکومت ترکیه به  های جدید در  رو در سطح منطقه و تلاش 

 منطقه خاورمیانه  
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 از آمریکا و اسرائیل )هویت غربی( و نزدیك شدن به جهان اسلام و کشورهای همسایه    فاصله گرفتن  -2

تلاش برای محدود نمودن نفوذ ایران در سطح منطقه به عنوان رهبر جهان شیعه اما بسیاری از تحلیلگران معتقدند ترکیه به   -3

 باشد  میهای جدید در جهان عرب  تواند الگوی مناسبی برای حکومت دلایل زیر نمی

 ترکیه به دنبال ایجاد سلطه در منطقه است نه برقراری دموکراسی اسلامی   اول:

 باشند  دوم: ترکیه و جهان عرب دارای سابقه تاریخی، فرهنگی سیاسی، ساختار طبقاتی و هویت متفاوتی می

 سوم: ترکیه دولتی با هویت فردی است اما جهان عرب دارای هویت اسلامی است 

 ناسیونالیسم عرب و ترک تعارض وجود دارد    چهارم: میان

سیاست فاصله گرفتن ترکیه از آمریکا و اسرائیل که پیش از آن یك تصویر ذهنی است از این کشور به عنوان یك حکومت سکولار  

رچند این سیاست  دار غرب در میان جهان عرب ساخته بود، نیز در راستای نزدیکی به جهان عرب و کشورهای همسایه اتخاذ گردید. هطرف 

در کوتاه مدت موجب بهبود وجهه ترکیه در میان افکار عمومی جهان عرب گردید، اما در نهایت نتوانسته است مؤثر باشد. مداخله ترکیه در 

کار آمدن  توان در راستای محدود نمودن نفوذ ایران به عنوان رهبر جهان شیعه و کمك به روی ای در سوریه و عراق را نیز میمناقشات فرقه 

اسلام میانه را در سطح منطقه به حساب آورد. این سیاست نیز با کنار رفتن محمد مرسی از قدرت در مصر و طولانی شدن بحران سوریه و  

 عراق با ناکامی مواجه گردید.  

ای  مده نقش منطقه بایست با استفاده از فرصت به وجود آ پس از تحولات جهان عرب، رهبران ترکیه معتقد بودند که این کشور می 

ای نقش ترکیه را از یك بازیگر مطرح در کنار سایر بازیگران  خود را باز تعریف نماید. زیرا تغییر در نظم موجود و ایجاد نظم جدید منطقه

 (. 172  :1395ای به بازیگری برتر که مدیریت جریانات سیاسی و اقتصادی منطقه را در دست بگیرد، تبدیل خواهد نمود )موسوی،  منطقه 

 

 ترکيه و تحولات عراق  

و پیروزی حزب عدالت و توسعه، بر مبنای راهبرد جدید در    2002های اخیر به ویژه بعد از انتخابات پارلمانی سال  ترکیه در سال 

ز یك  شود. سعی در ایجاد توازن در نگرش کلان سیاست خارجی خود در رابطه با غرب اگری خوانده می سیاست خارجی خود که نوعثمان 

(. بر مبنای این نگرش جدید، ترکیه نه به عنوان بازیگر  234:  1390)امیدی،  سو و کشورهای همسایه و منطقه خاورمیانه از سوی دیگر است

(. داوود اغلو معتقد است که ترکیه دارای  280:  1389المللی فعالیت خواهد کرد )چگینی زاده،  ای بلکه به عنوان بازیگری جهانی و بینمنطقه 

قاره ه الحاق  برای  عنوان مرکزی  به  تنها  و  است  وجهی  و تمدنویتی چند  تلاقی  ها  و  ترکیب  برای  نوعی سمبلی  را  ترکیه  نیست. وی  ها 

کند که تعهدات ترکیه از چین تا اندونزی، از آفریقا تا آسیای مرکزی و از اروپا  داند همچنین وی اشاره می های مختلف میها و تمدنفرهنگ

این پیشبا کشورهای   و  با سالگرد تأسیس صدسالگی جمهوری  ، هم2023ها ترکیه را تا سال  گامیسازمان کنفرانس اسلامی است  زمان 

شرق  ترکیه، تبدیل به بازیگری جهانی خواهد کرد. از نظر داوود اغلو، ترکیه مبدل به یك بازیگر تأثیرگذار در عرصه ژئوپلیتیك از آفریقا تا  

خواهد   آن  ماورای  و  خاورمیانه دور  خارجی  پیگیری سیاست  در  کشور  این  اساسی  راهبرد  چارچوب،  در همین  ای خود، صفر کردن  شد. 

های منحصراً غربی، به  ای بوده است این راهبرد ترکیه را از موقعیت قبلی خود به عنوان کشوری با سیاست مشکلات با همسایگان خاورمیانه 

افزایش دهد، مبدل می کوشد منافع و نقش خود را در خ کشوری که می نتایج ملموسی در سیاست  اورمیانه  با  این راهبرد  سازد. پیگیری 

به  است.  بوده  همراه  ترکیه  بینحوی خارجی  بازیگر  یك  از  تا  است  بوده  تلاش  در  اخیر  سال  چند  طی  کشور  این  مناسبات  که  در  طرف 

در   ترکیه  راستا  این  در  تبدیل شود.  تأثیرگذار  قدرتی  به  زمینهخاورمیانه،  در  اقداماتی  انجام  با  تا  است  بوده  از جمله تلاش  مختلف  های 

ایران، ایفای نقش میانجی در مناقشه فلسطین و اسرائیل، همکاری با سازمان ملل متحد در جهت   گسترش همکاری با جمهوری اسلامی 

 (.233:   1390ند )امیدی،ایجاد صلح و ایجاد روابط متوازن با کشورهای منطقه، نقش پررنگی در خاورمیانه بازی ک

های امنیتی این کشور همراه بوده است.  با تأثیرات بنیادی در ترکیه به ویژه در حوزه سیاست   2003تهاجم آمریکا به عراق در مارس  

نکته دوم    در ابتدا آینده سیاسی منطقه کردستان عراق و اثرات آن بر کردهای جنوب ترکیه از اهمیت زیادی برای این کشور برخوردار بود.
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گردد. از نظر ترکیه حملة آمریکا به عراق توانایی پ. ک. ک. را در استفاده از منطقه شمال عراق به  مسئله ترکیه و گروه پ. ک .ک برمی

این   الحاق  بر فرایند  امنیتی ترکیه، تأثیر منفی  این گروه علیه منافع  اقدامات  افزایش داده است. همچنین  عنوان یك منطقه یك سیکلی 

است. مهم ک بوده  تهاجم  این  پیامدهای  از دیگر  نیز  ترکیه  و  آمریکا  روابط  بر  منفی  است. تأثیر  اروپا داشته  اتحادیه  به  نکته در شور  ترین 

سیاست خارجی ترکیه در شورای بحران عراق، مخالفت این کشور با تهاجم نظامی آمریکا و سایر کشورهای غربی به عراق بود. اجازه ندادن  

های نظامی و فضای زمینی این کشور، در پی رد لایحه مربوط به آن اعضای پارلمان، با خشنودی  ی مهاجم در استفاده از پایگاه به نیروها 

 (.280:  1389آمریکا عنوان متحد استراتژیك این کشور را به همراه داشت )چگینی زاده،  

های جدی را برای  ومرج متقاعد آن، در نبود حاکمیتی واحد در عراق نگرانیدر مرحله بعد، نابودی رژیم اقتدارگرایی صدام و هرج

دولت ترکیه به ویژه در موضوعات مربوط به مسائل امنیتی این کشور به وجود آورد. این مسائل که در پی از بین رفتن حکومت مرکزی عراق  

های بیش از پیش  نبه های گوناگون ترکیه را با تهدید مواجه کرده است. ترکیه از روزهای آغازین نابودی صدام با تلاشوجودآمد، از جبه

کردستان شمال عراق، در دستیابی به خودمختاری مواجه بود که با تصویب قانون اساسی جدید و ساختار جدید نظام سیاسی منبعث از آن 

از سویی دیگر مسائل دیگری از جمله احتمال بازگشت کردها به کرکوک و موجودیت پ.ک.ک و فراهم    در قالب فدرالیسم تحقق یافته و

های اولیه ترکیه در عراق جدید تأثیرگذار بوده  شدن امکان حملات جدید این گروه به ترکیه در پی ناامیدی در عراق پس از صدام، در نگرش 

قدر رقابت  و  عربی  بهار  پیوستن  وقوع  به  با  در  تاست.  عراق  در  ایران  نفوذ  به گسترش  توجه  با  و  ژئوپلیتیکی  قلمروی  برای گسترش  ها 

به سال  و شرایط جدید  اخیر  سال های  در  ترکیه  خاورمیانه،  منطقه  در  است.  وجودآمده  بوده  عراق  در  نفوذ خود  افزایش  پی  در  اخیر  های 

اقلیم نفت  اقلیم کردستان، فروش مستقیم  با یك  روابط جدید  از    برقراری  ترکیه  مالکی، حمایت  با  بارزانی  اختلافات  ترکیه،  به  کردستان 

 بغداد شده است.    -مخالفین دولت عراق و مواردی از این دست، موجب تیرگی روابط آنکارا  

  های خود، همچنین اقدام به حمایت و پناه دادن به مخالفین دولت عراق از جمله طارق الهاشمی، ترکیه در راستای پیگیری سیاست 

های عراق به اعدام محکوم شده است، نمود. این اقدام  وزیر عراق بر رهبر سابق حزب اسلامی این کشور که از سوی دادگاه معاون نخست 

ترین منابع ایجاد تنش بین دو کشور در چند وقت اخیر بوده است. همچنین ترکیه با انجام بعضی اقدامات، سعی  دولت ترکیه یکی از اصلی

ناامن کردن آزاد عراق، در همین رابطه    در  ارتش  نام  آزاد سازی، به  ارتش  ایجاد گروهی شبیه به  این کشور در  عراق داشته است. تلاش 

های حزب بعث و نظامیان دوران صدام، برای تشکیل این گروه اقدام  شود. بدین منظور ترکیه در تلاش بود تا با حمایت از بازمانده ارزیابی می 

 (.159:  1394کند )نیاکویی،  

 کند:سیاست ترکیه در شمال عراق از سه عامل ثابت پیروی می 

 اصرار ترکیه به نابودی حزب کارگران کردستان به هر طریق و به هر قیمت  -1

 هایی که هدفشان اشغال این بخش از عراق است.  ها و طرح تلاش مستمر ترکیه در پیگیری فرمول -2

مسئله آب: انتخاب ترکیه با سوریه و عراق بر سر تقسیم آب فرات در حالت خاص و بحران آب در خاورمیانه در حالت عام، از  -3

 ت به خاورمیانه داشته باشد.  دیگر عواملی است که باعث می شود ترکیه رویکرد محتاطانه نسب

نیاز به انرژی: نیاز ترکیه به انرژی طی دو دهه گذشته که روند صنعتی شدن را آغاز کرده، سیر صعودی داشته است و این روند    -4

د نفت خلیج فارس  در آینده هم ادامه خواهد داشت. با توجه به منابع نفتی در ترکیه )بر خلاف وفور منابع آبی(، این کشور در آینده نیازمن

 تواند فشارهای اقتصادی زیادی به ترکیه وارد کرده و روند رشد اقتصادی آن را مختل کنداست و هر نوع بی ثباتی و ناامنی در منطقه می

Kibaroglu, 2005: 23) های تجاری و اقتصادی در کشورهای  (. از این منظر ترکیه تلاش دارد ضمن حفظ روابط دو جانبه در زمینه

تواند قیمت نفت را افزایش دهد  ثباتی، که میهای صنعتی و در حال صنعتی شدن از افزایش ناامنی و بی فت خیز منطقه هم راستا با قدرت ن

 (.47:  1377به نحوی جلوگیری کند )رئوف،  
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 عراق  در تروریسم 

منظر جامعه  از  با شکاف عراق  ـ فرقهشناسی سیاسی کشوری  و تشدهای قومی  است  متعدد  این شکافای  بین گروه ید  منازعات  و  های  ها 

آفرینی بازیگران خارجی در امور داخلی این کشور را  عراقی به ویژه در شرایطی که دولت مرکزی قدرتمند حاکم نباشد، شرایط حضور و نقش 

های آمریکا  آفرینیا برای نقشبا تضعیف شدن رژیم بعث و تشدید اختلافات کردها با این رژیم زمینه سیاسی ر  1990کند. در دهه  مهیا می

به ویژه با اتحاد مناطق ممنوعه پروازی و در نهایت ایجاد منطقه خودمختار کردی در شمال عراق فراهم ساخت. اما بعد از فروپاشی رژیم  

ها و منازعات  شکاف   های سنی با روند سیاسی جدید در شرایط فقدان دولت مقتدر مرکزی،  با تشدیدبعث با آغاز ناخرسندی و مخالفت گروه 

های تروریستی در عراق به وجود آورد. حمله  آفرینی بازیگران جدید از جمله القاعده و گروه داخلی عراق، زمینه مساعدی برای حضور و نقش 

خارجی به   هایها و هجوم جهادی ها و سلفیهای مخالف شرایط جدید از جمله بعثیآمریکا به عراق و فروپاشی رژیم صدام باعث بسیج سنی 

های شورشی عمده بود و  های شورشی مختلف از جمله القاعده شد. اما القاعده تنها یکی از گروهها در قالب گروه این کشور و سازماندهی آن

ش انصار  توان به ارتش مجاهدین عراق، ارتش اسلامی عراق، ارتها میهای متعدد دیگری نیز در کنار آن ظهور یافتند. از جمله این گروه گروه 

ای عمده برای وارد  السنه، گردان انقلاب و جبهه اسلامی مقاومت عراق اشاره کرد. هر چند حضور نیروهای آمریکایی در عراق فرصت و انگیزه 

ستیزه  خشونت شدن  عملیات  انجام  و  عضوگیری  القاعده،  سازماندهی  کشور،  این  به  خارجی  و  جویان  مردم  آمریکایی،  نیروهای  علیه  آمیز 

مهم نیرو عامل  اما  کرد،  ایجاد  عراق  جدید  دولت  امنیتی  می های  را  اصلی  و  فروپاشی  تر  جمله  از  صدام  از  پس  عراق  درونی  محیط  توان 

و شکل امنیتی سابق  ـ  نظامی  و  برشمرد. تضعیف جایگاه سنیساختارهای سیاسی  از قدرت  و گیری ساختار جدیدی  ارکان قدرت  ها در 

روند سیاسی جمخالفت آن  با  بین سنی ها  با دیگر گروه دید تشدید شکاف  برای  ها  را  مناسبی  زمینه  و  باعث شد که فرصت  را  عراق  های 

ها را با عقاید در راستای هدف و  ها در قبال شرایط جدید به صورت طبیعی آنآفرینی القائده عراق ایجاد نمود. مخالفت و واکنش سنینقش 

القاعد از میان سنی استراتژی مشابهی قرار داد و عضوگیری  نیز در پیوستن  ه  اقتصادی  این عوامل  بر  اما علاوه  های عراق را تسهیل نمود 

های عراق در دوره بعث با حضور ساختارهای سیاسی، اقتصادی  های شورشی از جمله القاعده نقش داشت. بخش عمده سنیها به گروهسنی

دند، اما فروپاشی ساختارهای بعثی و بیکاری عمده نیروهای سنی، بخشی از آنها  مند بوامنیتی از منافع اقتصادی قابل توجهی بهره   ـو نظامی  

را برای کسب عواید مادی به سوی گروهای شورشی و القاعده سوق داد. حضور نیروهای آمریکایی و فراهم بودن محیط داخلی عراق باعث  

 (.233:   1388یستی از سوی آنها شد ) اسدی،  جویان خارجی به عراق در چارچوب القاعده عراق و اقدامات ترورورود جنگ 

شوند که حضور  این جنگجویان  اغلب از کشورهای عربی سنی منطقه مانند عربستان، اردن، سوریه، الجزایر و سایر کشورها وارد عراق می   

ان الانبار آغاز شد، هرچند این گروه  آفرینی القاعده در عراق به ویژه از استرسد. ظهور، تقویت و نقش جنگجویان سعودی مشهودتر به نظر می

های  گرا و سلفیهای سابق، برخی ملیای، بعثیدر دیاله، کرکوک، صلاح الدین، نینوا و نواحی بابل و واسط نیز فعالیت داشت. نیروهای قبیله

 (. 234نبار بودند )همان،  داخلی عراق و جهادی های خارجی داوطلبانی آماده را برای القاعده تشکیل دادند که محور شورش در الا

 عراق به بودند، شده سازماندهی و افغانستان آموزش در قبلاً آنها، اغلب که مذهب سنی جهادی گروه ها ده عراق، به آمریکا حمله آستانه در

 و  حسین  صدام سقوط  از پس ها،  گروه این  فعالیت  نتیجه نمودند. در اعلام موجودیت و  شده  سازماندهی کشور  همان  در  سرعت  به  یا رفته،

 مراکز به و حمله یکسو از  متحد کشورهای آمریکا، منافع علیه تروریستی اقدامات و انتحاری حملات  عراق،  در  دولت موقت کارآمدن روی

مجاهدین،   شورای جمله از جهادی کوچك هایگروه  از شماری ،2006 اکتبر  15 گرفت. در اوج  دیگر  سوی از  شیعیان مقدس اماکن و  عمومی 

اسلامی تشکیل و پیوستند هم به الرمادی در   ...و السنه انصار التوحید، انصار جندالصحابه، الفاتحین، جیش )دوله دولت   العراق عراق 

 سوریه، ویژه به منطقه کشورهای برخی در بعد به  2011 های ناآرامی بروز از پس  .گردید اعلام البغدادی ابوعمر  سرپرستی الاسلامیه( به

 جبهه بعدها  هاگروه  نمایند. این مشارکت  اسد بشار حکومت  سقوط  در  تا کرد گسیل  سوریه به  را نیروهایش از بخشی اسلامی عراق  دولت 

 شام و عراق اسلامی دولت به را خود نام گرفت تصمیم انسجام مبارزات، حفظ برای النصره تأسیس از پس داعش کردند. تاسیس را النصره

یك سازمان تروریستی اعلام   را  شد،  منبعث  آن از عراق، در  داعش  فعالیت شروع از پس که  النصره، جبهه «متحد،  ملل  دهد. سازمان  تغییر

 اقدامات از  بخشی تنها  ارعاب  و مشخص، تهدید پیامهای  حاوی  هولناک تصاویر انتشار  تجاوز،  اجباری، کوچ  غیرنظامی، مردم قتل کرده است

 (. 56:  1395 است )حشمتی، بوده تروریستی هایگروه  این
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 استراتژي ترکيه در قبال  داعش  

گاه به  در باب سیاست ترکیه در قبال گروه تروریستی داعش، دو دیدگاه متضاد وجود دارد. از یك طرف دولت ترکیه مدعی است نه تنها هیچ 

المللی به عنوان سازمان تروریستی یاد کرده و  بود که از آن در عرصه بیناین گروه تروریستی کمکی نکرده است، بلکه ترکیه اولین کشوری  

های متنوعی در این مورد  ای با داعش دارد و دیدگاه به مبارزه علیه این گروه پرداخته است. اما شواهد حاکی از آنست که ترکیه روابط حسنه 

دلات مرزی، سازماندهی داعش در خاک این کشور و جذب نیرو در داخل  شود ترکیه نسبت به تباترین سطوح، تصور میوجود دارد. در ملایم

 خصوص در به  و منطقه« در منافع سیاست »گسترش براساس  العملی نشان نداده است. ترکیهترکیه اغماض کرده یا به صورت مؤثری عکس 

و   حمایت تا دارد نیاز منطقه، در ویژه موقعیتی به رسیدن برای و پیگیری کند  را نوعثمانی سیاست  که داندمی  موظف را خود عربی، منطقه

دهد.   افزایش را تندرو ههایگرو  با خود ارتباط و  نماید  جلب  را قدرتی عربی عنوان  به  عربستان، و  جهانی قدرتی عنوان به آمریکا،  همکاری

تبدیل   آنکارا رویه به بحران این به زدن دامن دلیل همین به شود،حاصل می تنش و بحران شرایط صرفاً در ترکیه منافع که است این واقعیت

 اعتمادسازی و تا  شده باعث  وی هایآفرینی نقش نوع و ترکیه زای برسد. تنش  عراق  و  سوریه در  اهدافش به حداکثری  صورت به بتواند تا شده 

کردن   آلود گل و آفرینیتنش سیاست که است این ببیند. مسئله آسیب جدی خود همسایگان با کشور این ایمنطقه  همکاریهای گسترش

جایگاه   دادن دست از دلیل به ولی کند تأمین را ترکیه منافع تا حدودی توانسته مدت کوتاه در چه اگر تکفیری گروههای از استفاده با آب

 هستندکه تروریستی و تکفیری هایگروه  ترکیه، هایسیاست  برنده  اصلی پیش اهرم که این به توجه  با  و منطقه مردم  عمومی افکار نزد ترکیه

 (.94:   1395نمود )قاسمی،   کنترل را  هاآن  توانمی نه و  کرد اعتماد هاآن  به توانمی  نه

 سياست ترکيه در قبال گسترش تروریسم در عراق 

المللی به خود جلب  را در سطح بین  ایاز زمانی که گروه داعش توانست با اقدامات تروریستی خود در سوریه و سپس عراق، توجه گسترده 

کند، بحث از ماهیت رویکرد دولت ترکیه نسبت به این گروه، همواره یك مبحث بسیار جدی در محافل مختلف بوده است. رویکرد و سیاست  

عامل بقا و داوم حیات  ترکیه در قبال داعش رویکردی متغیر و با ابعاد پیچیده بوده است. این کشور در طول چند سال گذشته به اصلی ترین  

داعش تبدیل شد و به اشکال مختلف باعث قدرت گرفتن داعش شده است. در واقع آنکارا سعی کرد تا از داعش به عنوان ابزاری برای بر هم 

ام با داعش سپری کرده است،  استفاده کند. برخی معتقدند که ترکیه زندگی مسالمت آمیزی را  ا  زدن شرایط عراق و به خصوص سوریه 

های مختلف نشانگر آن است که ترکیه از همزیستی مسالمت آمیز با داعش در سرزمینهای مجاور خود فراتر رفته و باعث  ها و تحلیلشاخص 

قدرت گرفتن و ایفای نقش جدی داعش شده است. در حالی که داعش تهدیدات و خطرات مختلفی را برای اغلب بازیگران منطقه ایجاد  

نی را برای آنکارا ایجاد نکرد. مسئولان ترکیه در اکثر مواضع خود از اینکه داعش را تروریست معرفی کنند پرهیز  کرده است تهدید چندا

ای در قبال اقدامات داعش انجام دادند. ترکیه علت این  کنند، بارها با اقدام نظامی علیه این گروهك مخالفت کرده و نرمش قابل ملاحظه می

را گروگان  عنوان می  هایی که اقدامات  بودند  و مینزد داعش  رویارویی حتی در حد رسانهکرد  از  روند  کوشید که  ادامه  با  ای دوری کند. 

درباره   گروهك  از  انتقاد  عدم  ترکیه  تلاش  تمام  و  گرفت  قرار  متهمان  رأس  در  ترکیه  آن،  تبعات  و  عراق  در  داعش  گسترش  و  تحولات 

 .ره منع بررسی درباره بحران صادر کردهای خود بود و دولت ترکیه قانونی درباگروگان 

 دهد ترکیه نقش مهمی در کمك به داعش دارد؛ دلایل چندی وجود دارد که نشان می 

این کشور تروریست   1200اینکه ترکیه مرزهای مشترکی به طول   نخست: با سوریه و عراق دارد و  این دو  کیلومتر  ها را از خاک خود به 

می  اعزام  داعشکشور  به  تا  محموله  کند  سوریه  در  داعش  برای  ترکیه  می بپیوندند.  ارسال  سلاح  زخمیهای  و  در  کند  را  آن  شدگان 

 .هاستهای مرزی میزبان این تروریست های آن در شهرک کند و هتلهای خود درمان می بیمارستان 

 .لت آنکارا در آن استها و سوخت نشانه دخاوم: عدم اتخاذ اقدامی از سوی ترکیه برای ممانعت از ورود تروریست د
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چشم پوشی مقامات ترکیه از تجارت غیرقانونی فزاینده در مرزهاست که به نفع داعش است. موضوعی که ستاد مشترک ترکیه نیز آن    سوم: 

رکیه قاچاق  را تایید کرده است و نمایندگان پارلمان ترکیه خواستار توضیح دولت در این باره شدند. داعش هزاران تُن سوخت از سوریه به ت

 آورد.  کند و از این راه ماهانه سودی چند میلیون دلاری به دست میمی

های داعش و تحرکات محسوس و فزاینده آنها چه در زمینه اعلام وابستگی به داعش و آویزان کردن  چهارم: در داخل؛ پلیس ترکیه از فعالیت

کند. پلیس نه تنها اقدامی  چه در زمینه جذب جوانان ترک، چشم پوشی میپرچم خود از پنجره منازل و خودروهای خود در برخی مناطق و  

اند که درباره موضوع جذب جوانان ترک از سوی داعش گزارش یا مطلبی کار  کند بلکه مقامات به رسانه های محلی اعلام کرده علیه آنها نمی 

 .نکنند

ه ترکیه برای عدم مبارزه با داعش از بین رفت. این بر اساس توافق میان  ای نزد داعش بهانهای ترکیهپنجم: با از بین رفتن برگه گروگان 

آن   بود که طی  و داعش  ترکیه  با داعش در    180دولت  ترکیه  و  آزاد شدند  به یورش به کوبانی  مانده  روز  از دو  فاصله کمتر  داعشی در 

 ( w.yjc.ir/fa/newsww 1395,محاصره کوبانی همراهی کرد. )

مسالمت  زندگی  رغم  بهره به  برای  و تلاش  در سوریه  داعش  با  ترکیه  و همراهی  برای  آمیز  ابزاری  عنوان  به  تروریستی  گروه  این  از  گیری 

هایی جدی  چالش تحولاتی در داخل ترکیه و سوریه رخ داد که این کشور را با    2015ای خود، به تدریج در سال  پیشبرد سیاست منطقه 

های گذشته خود در قبال داعش تجدید نظرهایی را انجام دهد. از جمله این تحولات قدرت  مواجه کرد و آن را مجبور کرد تا در سیاست 

های بزرگی از مرزهای سوریه و ترکیه و در نتیجه احساس تهدید ترکیه، از تبدیل شدن  گرفتن کردهای شمال سوریه و تسلط آنها بر بخش 

ای و بین المللی و افزایش فشارها بر آنکارا به منظور دست کشیدن از حمایت از داعش و تضعیف موقعیت سیاسی  ش به تهدیدی منطقه داع

 .حزب عدالت و توسعه در داخل در نتیجه انتخابات پارلمانی بود

 توان به دلایل متفاوتی اشاره کرد: حمایت علنی ترکیه از داعش می  برای

فروپاشی سیاست خارجی ترکیه و شکست این کشور در سوریه و سپس مصر، عراق و کل منطقه خاورمیانه را از دلایل مهم  دلیل اول: برخی 

 دانند. حمایت ترکیه از داعش می

نند  های تروریستی مادلیل دوم: در این امر نهفته است که چون ترکیه در زمینه سرنگونی دولت نوری مالکی در عراق ناکام مانده به سازمان 

 .داعش، متوسل شده است

های معارض سابق )در عراق( تاسیس دولت سنی و نیز تقسیم عراق را دنبال  دلیل سوم: اینکه، آنکارا با ایجاد همپیمانی بین داعش و گروه 

 کند.می

حد زیادی ترکیه در آن    شود که تادلیل چهارم: نیز این است که تقسیم عراق، از دید آنکارا، به تأسیس یك دولت سنی همسایه منجر می 

 نفوذ خواهد داشت. 

از نظر جغرافیایی مرزهای   استان »الانبار« و »نینوا« حکومت خواهد کرد،  بر دو  اینکه  اعتبار  اینکه، تاسیس فدرالی سنی به  دلیل پنجم: 

 ترکیه و عربستان سعودی را به هم متصل و همچنین هلال شیعی را قطع خواهد کرد. 

امکان را به ترکیه خواهد داد تا در  ششمین دلیل: حمایت تر این  این است که وضعیت غیر قابل کنترل در عراق و سوریه  از داعش  کیه 

 بین انگلیس و عراق از آن خارج شد.   1926صورت فراهم شدن شرایط مناسب، بار دیگر به موصل بازگردد که بعد از توافق سال  

های این کشور نیست.  های افراطی مانند داعش به سود سیاست حمایت آنکارا از گروه  صرف نظر از دلایل حمایت ترکیه از داعش، باید گفت،

نهایت حمایت از  های مقطعی در خاورمیانه به دست آورد اما؛ در  هایی مانند داعش پیروزی اگرچه ممکن است ترکیه بتواند با استفاده از گروه 
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کند که در این ارتباط ها به وجهه ترکیه در خاورمیانه خدشه وارد می گونه سیاست اول اینکه این   های تروریستی به ضرر ترکیه است.گروه 

 های تروریستی اشاره کرد. توان به تظاهرات مردم در مقابله با حمایت دولت این کشور از گروه می

در این ارتباط، مسئولان سابق    ها به خاک ترکیه است. دومین دلیل سود آور نبودن حمایت از داعش برای آنکار احتمال بازگشت تروریست 

  تواند این کشور را به عرصه جنگ تبدیل کند.ها در اراضی ترکیه، اقدامی خطرناک است که میاند که آموزش تروریستترکیه هشدار داده 

دولت است. به طور  ها به داخل ترکیه و مشکل ساز شدن برای این های آنکارا برای این کشور، احتمال کشانده درگیری سومین ضرر سیاست 

شود که اول از همه برای کشورهای منطقه مشکل ساز  کلی حمایت از تروریسم در خاورمیانه باعث شیوع این پدیده خطرناک در منطقه می

 است )همان(. 
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 نتيجه گيري :

ادعایی خود را در   از زمانی که تصمیم گرفت خلافت اسلامی  برپا کند تاکنون جنایت های زیادی را  گروه تروریستی داعش  عراق و شام 

مرتکب شده است. این گروه چندین سال است که در عراق و سوریه مردم غیر نظامی این  دو کشور را با وحشیانه ترین شکل ممکن می  

قه این گروه را به اشکال مختلف  کشد. در تمام این مدت کشورهای اروپایی و آمریکا در کنار قطر و عربستان و برخی دیگر از کشورهای منط

تقویت کردند. تحولات اخیر خاورمیانه عربی و به ویژه عراق موجب شده است و این منطقه حساس و بحرانی را بیش از گذشته مورد توجه  

ه دارای اهمیت است  الملل و پژوهشگران حوزه علوم سیاسی قرار گیرد. اما آنچه بیش از بحرانی شدن اوضاع منطقپردازان روابط بین نظریه 

 عراق  در تروریسم  گسترش  و  آمیز است که منطقه خاورمیانه را متزلزل و ناامنی ساخته است. ظهور گسترش اقدامات تروریستی خشونت 

 عوامل سو  یك  کرد. از  تقسیم خارجی عوامل  و داخلی عوامل  دسته دو  به را  آن  در  دخیل اصلی عوامل توانمی  که است  ای  پیچده  ابعاد  دارای

 انزوای  و تضعیف و  شیعیان  رسیدن به قدرت  مناقشه،  مورد مناطق  سر  بر  عراق مرکزی  دولت و  کردستان اقلیم بین هاتنش  شامل داخلی

 در  آمریکا  سیاست القاعده، سازمان  حضور  و  ظهور  شامل  خارجی عوامل سویی دیگر  از و عراق  کشور  ای قبیله بافت  همچنین  و سنی اعراب 

 گسترش و در ظهور اصلی عوامل جمله از  عراق  تحولات قبال در منطقه  های  قدرت متفاوت  رویکردهای و ها و سیاست  تروریسم، با مبارزه

 با جذب شیعی و سنی هایگروه شد موجب عراق در نبود قدرت و دولت مقتدر و صدام فروپاشی واقع، روند. درمی  شمار به عراق  در تروریسم

 ترینمهم  از هاگروه  این فعالیت که طوری  به اقدام کنند؛  یکدیگر علیه متعدد هایعملیات  انجام و  قلمرو تعیین به منطقه، سراسر  از نیرو

شود. با حمله آمریکا به عراق و گسترش ناآرامی ها در این کشور القاعده دست  می  محسوب  از صدام  پس عراق  در ثباتیبی  و  ناامنی  عوامل 

ساز ورود نیروهای سلفی به این به عرصه پر از خشونت و حملات تروریستی تبدیل کرد. عملکرد آمریکا در عراق زمینهفعالیت زد و عراق را  

ای در عراق بود که در این راستا  ای و منطقه های فرقه کشور گردید. القاعده در عراق به دنبال برهم زدن نظم موجود منطقه و به دنبال تنش 

های  های داخلی عراق به ویژه رویکرد گروه فق گردد. ظهور القاعده در عراق تا حدود زیادی تابعی از روابط گروه تا حدود زیادی توانست مو

القاعده در رادیکال کردن فضای درونی عراق و تشدید  گردد. در مقایسه با سایر گروه سنی در این کشور محسوب می های شورشی، گروه 

با حضور  ای بین شیعه و سنی نقهای فرقهخشونت  ناامنی که در پی تضعیف دولت عراق  برای گسترش  القاعده  ش بسیار پررنگی داشت. 

برداری نماید و با پررنگ  سیاسی به وجود آمده در این کشور بهره -نیروهای آمریکایی به وجود آمده بود تلاش کرد تا از شکاف اجتماعی

جنگ داخلی مهیا کند. اقدامات تروریستی صورت گرفته در عراق این کشور را    ها زمینه لازم را براینمودن اختلافات میان شیعیان و سنی

 های شورشی با مقاصد متعارض تبدیل شده است. به یکی از مناطق ناامن جهان تبدیل کرده است که به عرصه مناسبی برای حضور گروه 

 در  فدرال حکومتی ایجاد در آنها  تلاش  و  جدید عراق کردها در گرفتن قدرت نظیر،  تهدیدات از  ای  مجموعه با را  ترکیه عراق،  به آمریکا حمله

همچنین   ای،منطقه  انزوای از رفت برون راستای در کردستان مستقل دولت تأسیس از عراق وحمایت کردهای به اسرائیل رویکرد عراق، شمال

 روروبه  عراق در شیعیان یافتن واسطه قدرت به ایران  نفوذ گسترش عراق،  قبال در آمریکا نامشخص های سیاست  نظیر دیگری  متغییرهای

 است. شده کشور این خارجی سیاست  در تناقض و پیچیدگی موجب ملی ترکیه منافع با متضاد متغیرهای گیریشکل  است. بنابراین، ساخته

 و در شمال  کردها  اقتدار  کاهش خواستار  عراق مرکزی  دولت و ترکمن اقلیت  از  حمایت  با  طرفی از عراق  در شمال  تحولات با  تقابل در ترکیه

 سیاسی، ابزارهای از  استفاده  با  کردها  به اعمال فشار  با  دیگر سوی از  و  است  بغداد  و اربیل بین  مناقشه مورد مناطق  معضل  حل  از  جلوگیری

 و  عراق  در  شیعیان گرفتن با قدرت دیگر  سوی  دهد. ازمی  قرار  تهدید مورد  را مستقل کردی  دولت  ایجاد جهت در  آنها  اقدام  اقتصادی  و  نظامی 

 خواستار سنی کشورهای عرب دیگر  کنار  در و  کندمی  حمایت عراق سنی اعراب  از عراق در ایران  نفوذ با  تقابل  در ایران، ترکیه نفوذ افزایش 

 است.  عراق در جدید تحولات روند انحلال یا و تضعیف

نقش مهمی در اوضاع سیاسی و امنیتی کشورهای منطقه به ویژه ترکیه دارد. تحولات عراق و مسائل پی در  گمان بحران عراق و آینده آن بی

پی این کشور پس از فروپاشی صدام حسین، ترکیه را در گردابی عمیق فرو برده است که رهایی از آن بسیار دشوار است و تا اندازه زیادی  

خصوص در عراق را در راستای امنیت خود  گرایی دینی در منطقه بهت ترکیه مبارزه با افراط بستگی به شرایط و اوضاع به عراق دارد. دول

 کند.داند و آن را در چارچوب راهبرد امنیتی خود تعریف میمی
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اق  گیری سیاست خارجی ترکیه با دشمنانش شامل نظام بشار اسد و کردها در سوریه و نظام شیعی عر علل حمایت ترکیه از داعش به جهت 

جنگند. حمایت ترکیه از داعش نیز در عراق ناشی از این است  اند و هنوز میپیمان بشار اسد و ایران است. همه آنها با داعش جنگیده و هم

که وحدت عراق به نفع آنها نیست و ترکیه به دنبال تجزیه آن و روی کار آمدن دولت سنی تابع ترکیه است که بر آن تکیه کند و نفوذ خود  

 تقویت کند.را  
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